

ATA FINAL

Prefeitura Municipal Guatambú
Prefeitura Municipal Guatambú
Pregão Eletrônico - 001/2025

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
05/02/2025 08:57	06/02/2025 08:00	17/02/2025 23:59	20/02/2025 08:00	20/02/2025 08:01

Pedidos de Impugnação

Data Pedido	Pedido	Data Resposta	Julgamento	Arquivos
17/02/2025 - 10:52:39	Impugnação Pregão Eletrônico 01/2025	19/02/2025 - 12:47:43	Indeferido	Pedido: Impugnação e Contrato Social Guatambu.pdf Julgamento: RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO PE N. 001-2025 - SISTEMA INFORMATIZADO - COMPLETA.pdf

Embasamento: Segue pedido de impugnação ao Pregão Eletrônico 01/2025 e contrato social da empresa.

At.

Julgamento: IMPROCEDENTE CONFORME ANEXO.

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
07/02/2025 - 14:47:44	Anexo XI - Relação dos compromissos assumidos	07/02/2025 - 15:08:29

Dúvida: Considerando que o objetivo do art. 69 é demonstrar a "aptidão econômica do licitante para cumprir as obrigações decorrentes do futuro contrato", questionamos se a apresentação do balanço patrimonial, conforme inciso I do art. 69 da Lei 14.133/21, já seria suficiente para comprovar a capacidade financeira da empresa, dispensando a apresentação do Anexo XI (Relação dos compromissos assumidos), documento requerido no subitem b) do VI - Habilitação Econômico Financeira. Afinal, o balanço patrimonial traz informações mais completas sobre as finanças da empresa, incluindo índices para a comprovação da saúde financeira da empresa. Ademais, todos os editais que participamos deste objeto exigiam a apresentação do Balanço Patrimonial, juntamente com os índices econômicos, desta forma, entendemos que este documento é suficiente para comprovar a aptidão econômica da empresa. Informo que essa mesma situação também já foi discutida em outros processos licitatórios e foi mantido o entendimento de que o Balanço Patrimonial supre as exigências do Anexo XI (Relação dos compromissos assumidos).

Resposta: No caso em tela, a apresentação do Balanço Patrimonial supre a necessidade de apresentação do Anexo XI (Relação dos compromissos assumidos), salvo em casos onde a data de constituição da empresa coincide com o ano corrente, o que gera impossibilidade de apresentação de balanços.

Destarte, as informações trazidas pelo Balanço Patrimonial satisfazem a leitura e análise incumbida para o Agente de Contratação, visto que, através delas pode-se analisar de forma integral o estado patrimonial, financeiro e contábil da interessada.

07/02/2025 - 14:45:52 Anexo LGPD 07/02/2025 - 15:22:48

Dúvida: O subitem e) do VI - Habilitação Econômico Financeira requer a apresentação da "e) Declaração de confidencialidade dos dados pessoais a que tem acesso Lei nº 13.709/2018 (LGPD) (ANEXO V);". Tendo em vista que o Anexo V se trata de um instrumento particular de confidencialidade assinado tanto pelo Município, quanto pela empresa, questionamos:

O Anexo V (Declaração LGPD) deverá ser apresentado juntamente com os documentos de habilitação, ou somente após a assinatura do contrato?

Informo que essa mesma situação já foi discutida em outros processos licitatórios e foi mantido o entendimento de que a Declaração LGPD deve ser apresentada após a assinatura do contrato.

Resposta: De fato o Anexo V (Declaração LGPD) deve, somente, ser assinado com a empresa contratada.

Não necessita a apresentação em fase corrente da licitação de todos os interessados.

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	LOCAÇÃO DE SISTEMA WEB INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, EM NUVEM, INCLUINDO SERVIÇOS COMPLEMENTARES IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO (CORRETIVA, ADAPTATIVA E EVOLUTIVA), SUPORTE TÉCNICO E TREINAMENTO DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, ARMAZENAMENTO E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, A FIM DE ATENDER A DEMANDA OPERACIONAL E AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, DO FUNDO DE SAÚDE E CÂMARA MUNICIPAL DE GUATAMBÚ, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	636.850,37	1	SVÇ	Homologado

Documentos Anexados ao Processo



Data	Documento
05/02/2025 - 08:55	EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO 01-2025 - Sistema de Informatização.pdf
20/02/2025 - 13:29	RESPOSTA DE PEDIDO DE INTENÇÃO RECURSO.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
20/02/2025 - 08:15:19	Negociação aberta para o processo 001/2025	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 001/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
20/02/2025 - 08:21:45		Você recebeu uma nova negociação no item 0001 do processo 001/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
20/02/2025 - 09:03:18		Você recebeu uma nova proposta readequada no item 0001 do processo 001/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
20/02/2025 - 09:25:07		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 001/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Total
0001	LOCAÇÃO DE SISTEMA WEB INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, EM NUVEM, INCLUINDO SERVIÇOS COMPLEMENTARES IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO (CORRETIVA, ADAPTATIVA E EVOLUTIVA), SUPORTE TÉCNICO E TREINAMENTO DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, ARMAZENAMENTO E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, A FIM DE ATENDER A DEMANDA OPERACIONAL E AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, DO FUNDO DE SAÚDE E CÂMARA MUNICIPAL DE GUATAMBU, conforme Termo de Referência.	IPM SISTEMAS LTDA	N/C	N/C	624.110,06	1	624.110,06

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas



0001 - LOCAÇÃO DE SISTEMA WEB INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, EM NUVEM, INCLUINDO SERVIÇOS COMPLEMENTARES IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO (CORRETIVA, ADAPTATIVA E EVOLUTIVA), SUPORTE TÉCNICO E TREINAMENTO DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, ARMAZENAMENTO E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, A FIM DE ATENDER A DEMANDA OPERACIONAL E AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, DO FUNDO DE SAÚDE E CÂMARA MUNICIPAL DE GUATAMBU, conforme Termo de Referência.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
PUBLICA TECNOLOGIA LTDA	95.836.771/0001-20	10/02/2025 - 16:09:37	N/C	N/C	1	R\$636.850,37	R\$ 636.850,37	Não
IPM SISTEMAS LTDA	01.258.027/0001-41	19/02/2025 - 08:40:34	N/C	N/C	1	R\$636.847,00	R\$ 636.847,00	Não

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
PUBLICA TECNOLOGIA LTDA	95.836.771/0001-20	90 dias
IPM SISTEMAS LTDA	01.258.027/0001-41	90 dias

Lances Enviados

0001 - LOCAÇÃO DE SISTEMA WEB INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, EM NUVEM, INCLUINDO SERVIÇOS COMPLEMENTARES IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO (CORRETIVA, ADAPTATIVA E EVOLUTIVA), SUPORTE TÉCNICO E TREINAMENTO DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, ARMAZENAMENTO E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, A FIM DE ATENDER A DEMANDA OPERACIONAL E AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, DO FUNDO DE SAÚDE E CÂMARA MUNICIPAL DE GUATAMBU, conforme Termo de Referência.

Data	Valor	CNPJ	Situação
10/02/2025 - 16:09:37	636.850,37 (proposta)	95.836.771/0001-20 - PUBLICA TECNOLOGIA LTDA	Válido
19/02/2025 - 08:40:34	636.847,00 (proposta)	01.258.027/0001-41 - IPM SISTEMAS LTDA	Válido
20/02/2025 - 08:10:47	630.478,53	01.258.027/0001-41 - IPM SISTEMAS LTDA	Válido
20/02/2025 - 08:21:45	624.110,06	01.258.027/0001-41 - IPM SISTEMAS LTDA	Válido

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
20/02/2025 - 13:39	--	--

0001 - LOCAÇÃO DE SISTEMA WEB INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, EM NUVEM, INCLUINDO SERVIÇOS COMPLEMENTARES IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO (CORRETIVA, ADAPTATIVA E EVOLUTIVA), SUPORTE TÉCNICO E TREINAMENTO DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, ARMAZENAMENTO E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, A FIM DE ATENDER A DEMANDA OPERACIONAL E AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, DO FUNDO DE SAÚDE E CÂMARA MUNICIPAL DE GUATAMBU, conforme Termo de Referência.

Intenções de Recurso

CNPJ	Data de Envio	Intenção	Julgamento
95.836.771/0001-20 - PUBLICA TECNOLOGIA LTDA	20/02/2025 - 09:38:34	Bom dia A empresa Pública Tecnologia Ltda informa, que registrou sua proposta de preços dia 10/02/2025, na expectativa de que o edital seria ajustado conforme solicitação de impugnação. Em razão do indeferimento da impugnação, fica prejudicada a proposta anterior. Ante estes argumentos, declaramos nossa intenção de recurso e informamos que tomaremos as medidas legais cabíveis quanto as irregularidades do edital. No que toca a proposta de empresa IPM, reservamos a intenção de recursos após a Prova de Conceito.	Indeferido



Chat

Data	Apelido	Frase
19/02/2025 - 12:47:43	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO PE N. 001-2025 - SISTEMA INFORMATIZADO - COMPLETA.pdf) em 19/02/2025 às 12:47.
20/02/2025 - 08:01:37	Pregoeiro	Bom dia Srs. Licitantes. Iniciaremos a sessão pública e desejo sorte aos participantes.
20/02/2025 - 08:01:40	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
20/02/2025 - 08:02:15	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
20/02/2025 - 08:02:15	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
20/02/2025 - 08:02:15	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 50,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
20/02/2025 - 08:02:48	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
20/02/2025 - 08:12:48	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
20/02/2025 - 08:15:19	Sistema	O item 0001 teve como arrematante IPM SISTEMAS LTDA - Ltda/Eireli com lance de R\$ 630.478,53.
20/02/2025 - 08:15:19	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
20/02/2025 - 08:15:59	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 20/02/2025 às 08:45.
20/02/2025 - 08:18:23	Sistema	A data limite para negociação foi redefinida pelo pregoeiro para 20/02/2025 às 10:30.
20/02/2025 - 08:18:23	Sistema	Motivo: Para atendimento do art. 38 'PAR' 2º do Decreto 10.024/19
20/02/2025 - 08:20:03	Pregoeiro	Sr. arrematante, consegue melhorar o preço ofertado?
20/02/2025 - 08:21:45	Sistema	O Item 0001 recebeu um lance negociado no valor de R\$ 624.110,06.
20/02/2025 - 08:22:04	F. IPM SISTEMAS LTDA	Negociação Item 0001: Prezado Sr. Pregoeiro, com este último lance chegamos ao nosso limite.
20/02/2025 - 09:03:18	Sistema	O fornecedor IPM SISTEMAS LTDA enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o item 0001.
20/02/2025 - 09:25:07	Sistema	A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo.
20/02/2025 - 09:38:34	Sistema	O fornecedor PUBLICA TECNOLOGIA LTDA - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o item 0001.
20/02/2025 - 10:57:17	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 20/02/2025 às 11:07.
20/02/2025 - 13:26:02	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor IPM SISTEMAS LTDA.
20/02/2025 - 13:28:29	Sistema	Intenção de recurso foi indeferida para o item 0001.
20/02/2025 - 13:28:29	Sistema	Intenção: Bom dia A empresa Pública Tecnologia Ltda informa, que registrou sua proposta de preços dia 10/02/2025, na expectativa de que o edital seria ajustado conforme solicitação de impugnação. Em razão do indeferimento da impugnação, fica prejudicada a proposta anterior. Ante estes argumentos, declaramos nossa intenção de recurso e informamos que tomaremos as medidas legais cabíveis quanto as irregularidades do edital. No que toca a proposta de empresa IPM, reservamos a intenção de recursos após a Prova de Conceito.
20/02/2025 - 13:28:29	Sistema	Justificativa: CONFORME RESPOSTA ANEXA.
20/02/2025 - 13:29:29	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (RESPOSTA DE PEDIDO DE INTENÇÃO RECURSO.pdf) em 20/02/2025 às 13:29.
20/02/2025 - 13:29:52	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 20/02/2025 às 13:39.
20/02/2025 - 13:43:56	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
20/02/2025 - 14:13:19	Sistema	O item 0001 foi adjudicado por LUIZ ANDRÉ SPEROTTO.
20/02/2025 - 14:17:05	Sistema	O item 0001 foi homologado por LUIZ ANDRÉ SPEROTTO.

ALAONE SICHELERO
Pregoeiro

LUIZ ANDRÉ SPEROTTO
Autoridade Competente



JEAN GUSTAVO CORÁ

Apoio

TALITHA CRISTINA GROTH

Apoio

